
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 613 del 28/07/2021

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Servizio di Tesoreria dell’AORN “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta - Provvedimenti.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 29/07/2021 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Servizio di Tesoreria dell’AORN “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta - Provvedimenti.

Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura

proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti giuridico-amministrativi  per  l’adozione  del

presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del

procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso

- che  questa  AORN  deve  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  Tesoreria,  consistente  nel
complesso  delle  operazioni  connesse  alla  gestione  finanziaria  ricomprendenti tra  l’altro,  la
riscossione delle entrate, il pagamento delle spese, l’amministrazione e la custodia di titoli e valori,
raccolta del denaro contante dalla cassa CUP Aziendale e, in generale, gli adempimenti previsti dalla
normativa di contabilità pubblica in vigore per le Aziende Sanitarie (D.Lgs.118 del 23/06/2011);

- che il servizio è stato affidato con decorrenza dal 01/05/2009 e tuttora vigente in regime di proroga,
nè sussistono al momento procedure di gara SORESA per l’affidamento del Servizio;

- che  a  seguito  di  convenzione  sottoscritta  nell’anno  2016  con  SORESA,  quale  centrale  unica  di
pagamento,  la  stessa  gestisce  direttamente  il  pagamento  della  massa  creditoria  relativa  alla
fornitura di beni e servizi e stipendi al personale; 

- che  l’adesione  a  SORESA  per  i  pagamenti ha  ridotto  di  molto  l’esposizione  dell’AORN,  anche
relativamente  alla  richiesta  di  anticipazione  di  cassa,  determinando  conseguentemente  una
riduzione del costo del servizio, che, sulla base dei costi 2019, si attesta su un importo pari ad €
51.397,52 esente IVA; 

Rilevato

- che con deliberazione n. 476 del 21/12/2020, è stata indetta procedura di gara sulla base delle
specifiche  tecniche  contenute  nel  Capitolato  Tecnico  predisposto  dal  Direttore  della  UOC
Provveditorato  ed  Economato  aggiornato  dal  Responsabile  della  UOC  Gestione  Economico
Finanziaria; 

- che al fine di conseguire la massima partecipazione ed ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del
Codice, si è proceduto ad una consultazione preliminare di mercato estesa a tutti gli Istituti aventi lo
sportello sul territorio del Comune di Caserta onde acquisire la disponibilità all’espletamento del
servizio;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che a seguito della suddetta consultazione, è pervenuta la manifestazione di interesse prodotta da
un Istituto bancario;

- che con determine dirigenziali n. 247 del 30/03/2021 e n. 286 del 09/04/2021, sono stati approvati
gli atti di gara per l’espletamento della procedura tramite piattaforma S.I.A.P.S., estendendo l’invito
a tutti gli Istituti aventi lo sportello sul territorio del Comune di Caserta;

- che entro il termine perentorio fissato per il giorno 12/05/2021, non è pervenuta alcuna offerta; 
- che, pertanto, con deliberazione n. 469 del 08/06/2021 è stata indetta ulteriore procedura di gara

sulla  base  delle  specifiche  tecniche  contenute  nel  nuovo  Capitolato  Tecnico  predisposto  dal
Direttore  della  UOC  Provveditorato  ed  Economato  ed  aggiornato  dal  Direttore  f.f.  della  UOC
Gestione Economico Finanziaria; 

- che a seguito della nuova consultazione preliminare di mercato estesa a tutti gli Istituti aventi lo
sportello sul territorio del Comune di Caserta al fine di acquisire la disponibilità all’espletamento del
servizio, non è pervenuta alcuna istanza; 

Ritenuto 

- per  le  motivazioni  suespresse  di  indire  nuova  ulteriore  procedura  negoziata,  trattandosi  di
affidamento sottosoglia, senza pubblicazione del bando, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del
Codice, per il periodo di 36 mesi e per un importo a base d’asta triennale pari ad Euro 150.000,00
esente IVA; 

Considerato

- che al fine di conseguire la massima partecipazione ed ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del
Codice, è opportuno procedere ad una consultazione preliminare di mercato estesa a tutti gli Istituti
aventi lo  sportello  sul  territorio  del  Comune  di  Caserta  al  fine  di  acquisire  la  disponibilità
all’espletamento del servizio;

Dato atto 

- che nelle  more della  definizione delle  procedure di  affidamento del  servizio,  che si  prevede di
concludere entro il 31/12/2021, l’Istituto Tesoriere UNICREDIT sta comunque garantendo il servizio,
per esigenze di  indispensabile continuità,  per cui  è  necessario  prendere atto del  servizio  svolto
senza soluzione di continuità, e proseguire con le condizioni tuttora vigenti a tutto il 31/12/2021,
con  clausola  di  risoluzione  anticipata  qualora  si  pervenga  ad  aggiudicazione  della  procedura
suindicata;

Attestata

- la legittimità della presente proposta, che è conforme alla vigente normativa in materia;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROPONE

1. di indire nuova ulteriore procedura di gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria consistente nel
complesso  delle  operazioni  connesse  alla  gestione  finanziaria  ricomprendenti tra  l’altro,  la
riscossione delle entrate, il pagamento delle spese, l’amministrazione e la custodia di titoli e valori,
raccolta del denaro contante dalla cassa CUP Aziendale e, in generale, gli adempimenti previsti dalla
normativa di contabilità pubblica in vigore per le Aziende Sanitarie (D.Lgs.118 del 23/06/2011);

2. di  indire  procedura  negoziata,  trattandosi  di  affidamento  sottosoglia,  senza  pubblicazione  del
bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del Codice, per il periodo di 36 mesi e per un importo a
base d’asta triennale pari ad Euro 150.000,00 esente IVA; 

3. di procedere, al fine di conseguire la massima partecipazione ed ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b)
del Codice, ad una consultazione preliminare di mercato estesa a tutti gli Istituti aventi lo sportello
sul territorio del Comune di Caserta, per acquisire la disponibilità all’espletamento del servizio; 

4. di prendere atto, nelle more della definizione delle procedure di affidamento del servizio, che si
prevede  di  concludere  entro  il  31/12/2021,  del  servizio  svolto  senza  soluzione  di  continuità
dall’Istituto  Tesoriere  UNICREDIT,  che  sta  comunque  garantendo  il  servizio  per  esigenze  di
indispensabile continuità, e proseguire con le condizioni tuttora vigenti a tutto il 31/12/2021, con
clausola di risoluzione anticipata qualora si pervenga ad aggiudicazione della procedura suindicata;

5. di imputare la spesa complessiva sui competenti conti economici con il successivo provvedimento di
aggiudicazione;

6. di prevedere la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del D.Lgs.
159/2011, qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa;

7. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.31 del  D.lgs.  n.50/2016, così  come rettificato e integrato dal  D.lgs.
n.56/2017,  quale  R.U.P.  (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  il  Direttore  f.f.  della  U.O.C.
Provveditorato  ed  Economato,  relativamente  alla  procedura  di  gara  e  sino  all’aggiudicazione
definitiva e stipula del contratto;

8. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla U.O.C. GEF.;
9. di  dichiarare  la  presente  immediatamente  eseguibile  stante  l’urgenza  finalizzata  ad  assicurare  il

servizio  senza  soluzione  di  continuità,  evitando  così  gravi  interruzioni  delle  attività  gestionali
aziendali.

    IL DIRETTORE f.f. U.O.C. 

PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

      Dott.ssa Teresa Capobianco   

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Gaetano Gubitosa
nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020

insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore f.f. UOC Provveditorato ed Economato

Dott.ssa Teresa Capobianco

Acquisito  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario  Dr.ssa  Angela  Annecchiarico  e  del  Direttore

Amministrativo Dr.ssa Amalia Carrara sotto riportati:

     Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico   _____________________________

     Il Direttore Amministrativo           Dr.ssa Amalia Carrara              _____________________________

DELIBERA

per le causali  in  premessa, che qui  si  intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della

proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

 indire nuova ulteriore procedura di gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria consistente nel
complesso  delle  operazioni  connesse  alla  gestione  finanziaria  ricomprendenti tra  l’altro,  la
riscossione delle entrate, il pagamento delle spese, l’amministrazione e la custodia di titoli e valori,
raccolta del denaro contante dalla cassa CUP Aziendale e, in generale, gli adempimenti previsti dalla
normativa di contabilità pubblica in vigore per le Aziende Sanitarie (D.Lgs.118 del 23/06/2011);

 indire procedura negoziata, trattandosi di affidamento sottosoglia, senza pubblicazione del bando,
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del Codice, per il periodo di 36 mesi e per un importo a base
d’asta triennale pari ad Euro 150.000,00 esente IVA; 

 procedere, al fine di conseguire la massima partecipazione ed ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b)
del Codice, ad una consultazione preliminare di mercato estesa a tutti gli Istituti aventi lo sportello
sul territorio del Comune di Caserta, per acquisire la disponibilità all’espletamento del servizio; 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 prendere  atto,  nelle  more  della  definizione  delle  procedure  di  affidamento  del  servizio,  che  si
prevede  di  concludere  entro  il  31/12/2021,  del  servizio  svolto  senza  soluzione  di  continuità
dall’Istituto  Tesoriere  UNICREDIT,  che  sta  comunque  garantendo  il  servizio  per  esigenze  di
indispensabile continuità, e proseguire con le condizioni tuttora vigenti a tutto il 31/12/2021, con
clausola di risoluzione anticipata qualora si pervenga ad aggiudicazione della procedura suindicata;

 imputare la spesa complessiva sui competenti conti economici con il successivo provvedimento di
aggiudicazione;

 prevedere la clausola di recesso, ai sensi del  combinato disposto dagli  artt. 92 e 100 del D.Lgs.
159/2011, qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa;

 nominare,  ai  sensi  dell’art.31  del  D.lgs.  n.50/2016,  così  come  rettificato  e  integrato  dal  D.lgs.
n.56/2017,  quale  R.U.P.  (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  il  Direttore  f.f.  della  U.O.C.
Provveditorato  ed  Economato,  relativamente  alla  procedura  di  gara  e  sino  all’aggiudicazione
definitiva e stipula del contratto;

 trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla U.O.C. GEF.;
 dichiarare  la  presente  immediatamente  eseguibile  stante  l’urgenza  finalizzata  ad  assicurare  il

servizio  senza  soluzione  di  continuità,  evitando  così  gravi  interruzioni  delle  attività  gestionali
aziendali.

Il Direttore Generale 

              Gaetano Gubitosa                  

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		OTTAIANO MAURO




